



Roskilde Kommune
Att. Klima- og Miljøudvalget
Rådhusbuen 1
Postboks 100
4000 Roskilde

Den 15. september 2022

Fælles høringssvar
fra
alle vandværker i Roskilde Vandråd og HOFOR A/S
til
'Udkast til indsatsplan for grundvandsbeskyttelse i Roskilde Kommune'

under overskriften

**Roskilde Kommune
skal være danmarksmester
i rent grundvand i 2025**



Indholdsfortegnelse

Høringssvar anno 2022	3
Processen i arbejdsgruppen har været utilfredsstillende	3
Uambitiøst udkast med 75% færre miljømål og 85% færre retningslinjer!	3
Anbefaling	3
Parterne bag høringssvaret	4
Bilagsoversigt	4



Høringsvar anno 2022

Alle vandværker i Roskilde Vandråd samt HOFOR og Fors afgav i efteråret 2021 ét fælles høringssvar til høringen af første forslag til indsatsplan for Roskilde Kommune. Der blev ikke udarbejdet en hvidbog på baggrund af indkomne høringssvar med begrundelse i processen med den nedsatte arbejdsgruppe og denne anden høring af det nye udkast. Roskilde Vandråd, HOFOR og vandværkerne i Roskilde Nord repræsenterede vandforsyningerne i arbejdsgruppen.

Det nye udkast til indsatsplan for grundvandsbeskyttelse i Roskilde Kommune i høring har ikke fået vandforsyningernes forslag i arbejdsgruppen eller anbefalinger og forslag i første høringssvar indarbejdet endsige behandlet.

Processen i arbejdsgruppen har været utilfredsstillende

Forvaltningen har ignoreret vandforsyningernes ønsker og forslag til indsatsplanen undervejs i processen uden nærmere begrundelse.

Uambitiøst udkast med 75% færre miljømål og 85% færre retningslinjer!

Det foreliggende udkast til indsatsplan i 2022 er endt med 75% færre miljømål og 85% færre retningslinjer end forslaget til indsatsplanen i 2021 – og altså nu uden en lang række hensigtsmæssige retningslinjer til gavn for grundvandsbeskyttelsen!

	Forslag til indsatsplan 2021	Udkast til indsatsplan 2022	Reduktion
Miljømål	17	4	75%
Retningslinjer	76	12	85%

Forvaltningen har ikke været lydhør overfor vandforsyningernes foreslåede, konkrete indhold. På den baggrund finder vandforsyningerne det ikke relevant at komme med et nyt indspil i denne høringssproces, men vil henvise til forslagene fra vandforsyningerne undervejs i processen, jf. bilag A fra arbejdsgruppemødet den 24/3-22 samt vores høringssvar fra 12/11-21 i bilag B. Derudover vedlægges bilag C og D, der beskriver forløbet i arbejdsgruppen.

Anbefaling

Parterne bag høringssvaret anbefaler, at det foreliggende udkast til indsatsplan forkastes og skrives om igen, samt at der denne gang udarbejdes en hvidbog.

Denne gang med en klarere og tydeligere ramme til forvaltningen med den politiske ambition for grundvandsbeskyttelsen samt krav til tilstrækkelig kalendertid til processen, da det har vist sig nødvendigt.

Der er ikke grund til at haste en beslutning igennem. Det er vigtigere med en ambitiøs indsatsplan for grundvandsbeskyttelse end en beslutning her og nu.



Parterne bag høringsvaret

Nærværende høringsvar er indgivet på vegne af alle vandværker i Roskilde Vandråd samt HOFOR.

Vandværkerne i Roskilde Vandråd og HOFOR A/S står tilsammen for over 98% af det indvundne vand i Roskilde Kommune. I alt 6,9 mio. m³ tilladt indvinding årligt.

Bilagsoversigt

Bilag	Område	Dokumentnavn	Beskrivelse	Bagvedstående parter
A	Indsatsplanen	Udkast_Revision 1. marts 2022	Vandforsyningernes forslag til konkrete rettelser undervejs i processen	Roskilde Vandråd og HOFOR
B	Indsatsplanen	Høringsvar fra vandværkerne i Roskilde Vandråd samt HOFOR og fors (12.11.21)	Indholdet i sin helhed er fortsat relevant	Roskilde Vandråd, fors og HOFOR
C	Processen	Vandværkernes sagsfremstilling til KMU d. 7-4-22	Dokumentation af at forvaltningens begrundelse for det begrænsede indhold i indsatsplanen er tendentiøs og misvisende.	Roskilde Vandråd og HOFOR
D	Processen	Roskilde Nord - Indsatsplan 2022 - Oplevelse af processen - Til partierne	Præsentation fremsendt til de politiske partier i Roskilde Byråd for at få opbakning til at Indsatsplanen skrives om igen. Herunder at tidsplanen for Indsatsplanen er <i>uafhængig</i> af BNBO-tidsplanen.	Roskilde Nord